

Total No. of Questions - 7]
(2081)

[Total Pages : 4

8571

M.A. Examination

RURAL DEVELOPMENT

(Rural Development and Planning)

Paper-I

(Semester-I)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt *four* Questions in all. Question No. 1 is compulsory. In addition, attempt *one* question from each unit. Each question carries 20 marks.

नोट : कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। इसके अतिरिक्त प्रत्येक इकाई में से एक-एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer the following :

- (a) Distinguish between rural and urban areas.
- (b) Explain the features of rural society.
- (c) What is integrated rural development?
- (d) Define rural development.
- (e) Explain the concept of sustainable development.
- (f) What do you mean by natural resources?
- (g) What is importance of human capital model of development?
- (h) What is regional planning?
- (i) Explain the need of micro planning.
- (j) What is macro level planning? (2×10=20)

निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :

- (क) ग्रामीण तथा नगरीय क्षेत्रों में अन्तर कीजिए।
- (ख) ग्रामीण समाज की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- (ग) एकीकृत ग्रामीण विकास क्या है?
- (घ) ग्रामीण विकास को परिभाषित कीजिए।
- (ङ) सतत विकास की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
- (च) प्राकृतिक संसाधनों से आपका क्या अभिप्राय है?
- (छ) विकास के मानव पूँजी मॉडल का क्या महत्त्व है?

- (ज) क्षेत्रीय योजना क्या है?
- (झ) सूक्ष्म योजना की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
- (ञ) वृहत स्तर की योजना क्या है?

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Write a detailed note on interdependence of rural and urban areas. 20

ग्रामीण तथा नगरीय क्षेत्रों की अन्तर्निर्भरता पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

OR (अथवा)

3. Discuss the problems faced by the rural people and suggest appropriate policy for solving their problems.

ग्रामीण लोगों के सम्मुख समस्याओं की विवेचना कीजिए तथा उनकी समस्याओं के निराकरण हेतु उचित नीति का सुझाव दीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Critically explain the Fei and Ranis theory of rural development. 20

ग्रामीण विकास के फी तथा रैनिस सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

OR (अथवा)

5. Discuss the role of technology and human resources in rural development.

ग्रामीण विकास में तकनीक तथा मानव संसाधनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. Explain the need, importance and problems of small scale industries in rural sector and suggest measures. 20

ग्रामीण क्षेत्र में लघु पैमाने के उद्योगों की आवश्यकता, महत्त्व तथा समस्याओं का वर्णन कीजिए और उपाय सुझाइए।

OR (अथवा)

7. Write a detailed note on the block and district level planning.

ब्लॉक तथा जिला स्तर की योजना पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
